
A2-00-FOR-015-V4 

“Consolidemos nuestro país marítimo” 

Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 
Conmutador (+57) 601 220 0490.  

Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 

Bogotá (+57) 601 328 6800 
dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

Señora 
CECILIA HURTADO MENA 
propietaria y/o armador de la embarcación “LA MIEL” 
Bahía Solano- Chocó.  
 
Asunto:        Comunicación Auto corre traslado alegatos. 
Referencia:  Procedimiento Administrativo Sancionatorio No.20022023005. 
 
Con toda atención, me dirijo a usted con el fin de comunicarle que la Capitán de Puerto 
de Bahía Solano, profirió auto de fecha 14 mayo de 2024, por el cual resolvió declarar 
cerrado el periodo probatorio en el marco del Procedimiento Administrativo Sancionatorio 
No.20022023005, adelantada por presunta violación a las normas de marina mercante, 
en contra del propietario y del capitán de la embarcación “LA MIEL” de matrícula CP-10-
1718. 
 En consecuencia, se corre traslado por el término de diez (10) días hábiles con el fin de 
que allegue los alegatos de conclusión, de acuerdo con lo establecido en el artículo 48 
de la Ley 1437 de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
La presente comunicación se encuentra publicada en la cartelera de la Capitanía de 
Puerto de Bahía Solano y permanecerá publicado en el Portal Marítimo Web de la 
Dirección General Marítima – DIMAR en el enlace de contenido jurídico, comunicaciones. 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Teniente de Fragata VERÓNICA VILLA MARTÍNEZ 
Capitán de Puerto de Bahía Solano. 
 
Anexo: Auto de fecha 14 de mayo de 2024 

 

Id
en

tif
ic

ad
or

 4
O

qa
 m

E
qZ

 jU
07

 Y
6V

L 
tln

y 
B

1i
g 

O
Q

s=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
ve

rif
ic

ar
se

 in
gr

es
an

do
 a

ht
tp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



DIRECCIÓN GENERAL MARÍTIMA 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 

Bahía Solano,   14 de mayo de 2024 
 
 

AUTO CORRE TRASLADO PARA ALEGATOS 
 

Este despacho mediante auto de fecha 02 de noviembre de 2023, ordenó el inicio del 
Procedimiento Administrativo Sancionatorio No.20022023005 y se formularon cargos por 
presunta Violación a Normas de Marina Mercante, en contra de la señora CECILIA 
HURTADO MENA identificada con cedula de ciudanía No. 26.367.185 en calidad de 
propietario y el señor MIGUEL ANGEL OVALLE HURTADO identificado con cedula de 
ciudanía No. 1.077.175.018, en calidad de capitán de la embarcación “LA MIEL” de 
matrícula CP-10-1718, por los hechos ocurridos el día 13 de octubre de 2023. 

Que, mediante auto con fecha 02 de mayo de 2024, se resolvió abierto el periodo 
probatorio dentro del procedimiento Administrativo Sancionatorio No.20022023005 por un 
término de cinco (05) días hábiles.  

Que, una vez revisado el expediente se observa que el periodo probatorio ha vencido, por 
lo cual resulta procedente correr traslado para la presentación de alegatos dentro de la 
investigación que se sigue.  

 

CONSIDERACIONES DEL CAPITÁN DE PUERTO 

Este despacho es competente para correr traslado a las partes dentro de la presente 
investigación, de conformidad con lo establecido en el numeral 27 del artículo 5 del 
Decreto Ley 2324 de 1984, en el numeral 8 del artículo 3del Decreto 5057 de 2009.  
 
Lo expuesto y en virtud de lo establecido en el artículo 48 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo- procede el despacho a correr traslado 
para la presentación de alegatos dentro del procedimiento administrativo sancionatorio 
No.20022023005, garantizando el debido proceso y derecho a la defensa que le asiste a 
las partes investigadas.  

En mérito de lo anterior, la Capitán de Puerto de Bahía Solano,  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CÓRRASE traslado a las partes para la presentación de alegatos 
por el término de diez (10) días hábiles, contados a partir de la comunicación del presente 
auto, de conformidad con lo establecido en artículo 48 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo contencioso administrativo. 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
vQ

s1
 q

km
K

 U
A

U
T 

su
A

u 
m

78
r v

E
fh

 0
R

4=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



2 

ARTÍCULO SEGUNDO: LÍBRESE a través de la Sección Jurídica de esta Capitanía de 
Puerto, las comunicaciones correspondientes. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
 
 

 

Teniente de Fragata VERÓNICA VILLA MARTÍNEZ 

Capitán de Puerto de Bahía Solano. 

  
 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
vQ

s1
 q

km
K

 U
A

U
T 

su
A

u 
m

78
r v

E
fh

 0
R

4=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te


